<sup>53</sup> Pour les tentatives d'explication de cette allusion voir le 2<sup>ème</sup> chapitre de notre étude (2.1.4).

<sup>54</sup> L'inimitié entre l'aigle et toutes les autres espèces d'oiseaux, tout comme celle entre le tyran et le peuple, est extrême. Pourtant, contrairement aux aigles, les tyrans n'épargnent même pas leur entourage.

*uni, de quibus mox dicturi sumus ... et haud scio an vel Democrito auctore credendum insatiabilis aviditatis argumentum, etiam si ceu compertum et confessum narrat Plutarchus, auctor cum primis gravis. Nempe aquilarum pennas quoque, si ceterarum avium plumis admisceantur, eas devorare ac paulatim extenuatas conficere. Tanta vis nativae rapacitatis. Equidem arbitror idem eventurum, si tyrannorum ossa cum plebeiorum ossibus commisceantur, ne sanguinem quidem magis misceri posse quam aegithi et flori... Verum illud fortasse non perinde congruit, quod avis haec tantopere rapax non tamen Praedatur in proximo, videlicet ne vices injuriarum in ipsius aliquando caput retorqueantur, sed e longinquo magis praedas in nidum convehit, cum interim tyranni nec ab intimis temperent nec a maxime cognatis ac domesticis rapaces abstineant unguis, imo hoc quisque magis sit obnoxius periculo, quo principi ceu Jovi ac fulmini propior.*

bientôt parler... et je ne sais s'il faudrait se fier au témoignage de Démocrite au sujet de l'insatiable avidité de l'aigle, même si Plutarque<sup>55</sup>, l'auteur le plus fiable, en parle comme si c'était certain et avéré. En effet, d'après ce témoignage, les plumes d'aigle, si elles se trouvent mélangées avec celles d'autres oiseaux, elles les dévorent, les exténuent peu à peu et finissent par les réduire à néant. Voilà combien puissante est cette rapacité innée ! Quant à moi, je pense que la même chose se produirait si l'on mêlait les ossements des tyrans avec ceux des gens du peuple ! Et que, de même, leur sang ne pourrait pas davantage se mêler que ne pourraient le faire celui de l'*aegithus* et celui du *florus*<sup>56</sup>... **Mais voici peut-être un point sur lequel la concordance n'est pas aussi grande : cet oiseau tellement rapace ne chasse néanmoins pas dans son voisinage immédiat, sans doute parce qu'il craint que la réponse à ses méfaits ne lui retombe un jour sur la tête, et c'est de loin qu'il ramène ses proies dans son nid ; les tyrans, eux, n'épargnent pas leur entourage ni ne s'abstiennent de porter leurs ongles rapaces sur leurs plus proches parents et familiers, au contraire, plus on est**